
DETERMINAZIONE   N. 42  DEL   23/06/2022  

INTEGRATIVA DELLA N.40 DEL 23/05/2022

IL DIRETTORE  DELL'AREA METROPOLITANA DI MILANO

OGGETTO:  RETTIFICA  IMPORTI  dell'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,
lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, per il servizio di trasloco degli uffici della
Direzione Compartimentale Nord e della Direzione Ispettorato Generale e Audit siti in Corso
Venezia n.45, presso la sede dell’Area Metropolitana di Milano, in via Durando, n.38 

Smart CIG: ZF53682BA1

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il  Regolamento per  l'adeguamento ai  principi  di  razionalizzazione e contenimento della
spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del
23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, commi 2 e 2 bis, del decreto legge 31 agosto
2013, n.101, convertito, con modifiche, dalla legge 30 ottobre 2013 n.125;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 e dell’8 aprile 2021;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal
Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio generale del
27 gennaio 2021;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’articolo
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta
del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici  di cui al D.Lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art.29 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nelle sedute
del  26  marzo  2013,  10  aprile  2013,  24  luglio  2013  e  22  luglio  2015,  nonché  parzialmente
modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli
assetti  organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di
Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento n.3913 del 30.10.2020, sottoscritto dal Segretario Generale, con il quale è
stato conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 1.12.2020 e scadenza al 30.11.2023, l’incarico di
Direttore dell’Area Metropolitana di Milano;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita UPMI/0011474/22 Data 24/06/2022 Cod.Registro: UPMI



VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il  Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO  il  budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n.3811 del 16 dicembre 2021 che, sulla base del
budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 100.000,00 e comunque nei limiti delle voci
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di
spesa entro il quale i Direttori di Area Metropolitana fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il decreto legislativo n.50/2016, “Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive
2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a
lavori, servizi e forniture, come implementato e modificato dal decreto legislativo n.56/2017, dalla
Legge n.55/2019, di conversione, con modificazioni, del D.L. n.32/2019, dalla Legge n.120/2020, di
conversione, con modificazioni del D.L. n.76/2020 e dalla Legge n.108/2021, di conversione, con
modificazioni, del D.L. n.77/2021;

RICHIAMATA la DETERMINA N.40 con la quale si è affidato alla ditta CAVANNA 1863 S.r.l. il
trasferimento  degli  uffici  della  Direzione  Compartimentale  Nord  e  della  Direzione  Ispettorato
Generale e Audit siti in Corso Venezia n.45, Milano, presso gli uffici siti in via Durando, n.38, già
sede dell’Area Metropolitana di Milano;

CONSIDERATO che  la ditta CAVANNA 1863 S.r.l. In data 17/05/22 aveva formulato il preventivo
num. 9620 pari ad € 2.800,00 oltre IVA, evidenziando che, qualora l’accessibilità di carico e scarico
sarebbe risultata, per cause di forza maggiore, difforme da quella preventivamente valutata dalle
parti, l’eventuale aggravio di spese, documentato dall’impresa, sarebbe stato a carico del cliente,
precisandone in fattura l’importo aggiuntivo;

CONSIDERATO che  la  suddetta  ditta,   In  data  21/06/22  ha  emesso  la  fattura  n.  A284  ,
evidenziando, oltre alla somma preventivata di € 2.800, anche la somma di €. 94,52 come spesa
relativa ai permessi d'occupazione suolo pubblico con Iva esente ex art.15 D.P.R. 633/72 e la
somma di € 2,00 a titolo di imposta di bollo;

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della
Legge n.241/90 e s.m.i.;

PRESO ATTO che nell’ambito delle verifiche svolte sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  in conformità a quanto previsto al paragrafo 4.2.2. delle Linee Guida
ANAC n.4, Società risulta:

-regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per
le attività in argomento;

-in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi,  previdenziali  ed
assistenziali;

-priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;

PRESO ATTO che il n. ZF53682BA1  Smart CIG assegnato dall’ANAC alla suddetta procedura è
stato aumentato ad €. 2.896,52; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

DETERMINA



Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente , si determina di stanziare l'ulteriore somma di € 96,52 quale  spesa
relativa ai permessi d'occupazione suolo pubblico e imposta di bollo, aumentando ad € 2.896,52
oltre  IVA,  l'importo  stabilito  con  determinazione  n.40  del  23/5/2022  a  firma  del  dott.Cutrini,
Direttore di A.M. Milano, per il  servizio di trasloco  mobilio e complementi di arredo, nonché di
strumentazioni  informatiche e  documentazione cartacea in dotazione agli  uffici  della Direzione
Compartimentale Nord e della Direzione Ispettorato Generale e Audit,  dalla sede sita in Corso
Venezia n.45 alla  sede di via Durando

Si dà atto che non sono stati stimati oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze,
ai sensi del comma 3bis dell’art.26 del D.Lgs.n.81/2008 e s.m.i..

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n. 410727002 a valere sul budget di
gestione assegnato per  l’esercizio  finanziario  2022 all’Area Metropolitana Aci  di  Milano,  quale
Unità Organizzativa Gestore 4540, C.d.R 4541.

Si dà atto che la Società risulta:
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per
le attività in argomento
- non risultano annotazioni dal Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC

Il  pagamento  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  e,
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non
esclusiva, alle commesse pubbliche.

Il n.ZF53682BA1 Smart CIG dell’ANAC assegnato alla presente procedura è stato aumentato ad €
2.896,52.

Il sottoscritto assume la Responsabilità del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i. 
�si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione

mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.
445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti,
per  quanto  a  propria  conoscenza,  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della
documentazione della procedura : che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi
dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.;

�di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del Codice dei contratti
pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a propria
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

�di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del
c.p.c.  e  che  non  sussistono  comunque  gravi  ragioni  di  convenienza  che  inducono
all’astensione dall’assunzione del provvedimento.

La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal Responsabile del procedimento che
avrà cura di svolgere  le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione del servizio,
nonché di provvedere al pagamento del corrispettivo.

Del presente provvedimento darà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Area Metropolitana Aci Milano
 Il Direttore

          Andrea Cutrini 

 Firmato il 24/06/2022 


